Item encaminhado para a pauta da reunião da CIB como informe.

2 – DISCUSSÃO E PACTUAÇÃO:

2.1 – Habilitação em Alta Complexidade ao Indivíduo com Obesidade, Cód 02.03, para o
Hospital Municipal de Aparecida de Goiânia, CNES 9680977, em Aparecida de Goiânia-
GO. Impacto Financeiro para o serviço 690.641,02  (seiscentos e noventa mil, seiscentos e
quarenta e um reais e dois centavos)/ano.  Apresentação: Junelle Paganini (GECAV/SU-
REG/SES)
Dra. Junelle Paganini – GECAV/SUREG/SES, disse que conforme foi feita a solicita-
ção o impacto financeiro foi para 12 meses, a documentação está toda correta, foi feita a

[...]

serviço muito importante para a população. 

Encaminhamento: Item foi encaminhado para a CIB. 

2.2 – Habilitação em Alta Complexidade ao Indivíduo com Obesidade, Cód 02.03, para o
Hospital do Câncer de Rio Verde, CNES 2844218, em Rio Verde-GO. Impacto Financei-
ro do serviço R$ 345.320,51 (trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e
cinquenta e um centavos)/ano. Apresentação: Junelle Paganini (GECAV/SUREG/SES)

Dra. Junelle Paganini – GECAV/SUREG/SES, disse que o município de Rio Verde solicitou a
habilitação, foi feita a visita técnica e a documentação foi enviada está toda correta e apresentou a

[...]

alavancando os serviços de oncologia que servirá muito para a população dessa Macro.

Encaminhamento: vai para  a CIB para apreciação e votação. 

2.4 –  Habilitação de 10 leitos de UTI Pediátrica Tipo II para o Hospital das Clínicas -
HC/UFG, CNES 2338424, em Goiânia-GO. Impacto Financeiro R$ 1.971.000,00 (hum
milhão e novecentos e setenta e um mil reais)/ano. Apresentação: Junelle Paganini (GE-
CAV/SUREG/SES)

Dra.  Amanda Melo – Superintendente  SPAIS/SES,  perguntou a Dra.  Junelle  se  os
leitos já estavam funcionando.

Dra. Junelle Paganini – GECAV/SUREG/SES, disse que sim, e já foram feita a visita

[...]

leitos não estão com a instalação completa, após a habilitação os leitos aparecerão para
produção.

Encaminhamento: Item encaminhado para a pauta da CIB.

2.5 – Habilitação em Alta Complexidade ao Indivíduo com Obesidade, Cód 02.03, para o
Hospital das Clínicas – HC/UFG, CNES 2338424, em Goiânia-GO. Impacto Financeiro
do serviço R$ 1.381.282,03 (hum milhão, trezentos e oitenta e um mil, duzentos e oitenta
e dois reais e três centavos)/ano. Apresentação: Junelle Paganini (GECAV/SUREG/SES)

Dra. Junelle Paganini – GECAV/SUREG/SES,  disse que a habilitação já tem muito
tempo que foi pleiteada, passou pela auditoria e passou pela Área Técnica, todo os trâmi-
tes está correto.

[...]

Item encaminhado para a pauta da CIB.

2.6 – Habilitação como Unidade de Assistência em Terapia Nutricional e Enteral, para o
Hospital Municipal de Aparecida de Goiânia, CNES 9680977, em Aparecida de Goiânia-

GO. Impacto Financeiro para o serviço R$ 531.934,56 (Quinhentos e trinta e um mil,
novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)/ano. Apresentação: Junelle
Paganini (GECAV/SUREG/SES)

Dra. Junelle Paganini – GECAV/SUREG/SES, disse ser um serviço muito importante
a Terapia Nutricional Enteral, já está organizando a documentação para a habilitação e

[...]

Trindade  tem uma  população,  de  acordo  com o  IBGE,  142.431habitantes,  e  171.422
cartão  SUS,  a  demanda  no  Centro  de  Atendimento  autista  é  207  pacientes  em
atendimento,  com  demanda  reprimida  de  423  pacientes  aguardando,  a  unidade  é
totalmente  custeada  com recurso  próprio,  custo com aluguel  de  R$ 12.708 (doze  mil
setecentos  e  oito  reais),  caracterização  do  ambiente  R$  5.000,00  (cinco  mil  reais),
aquisição  de  material  17.000,00  (dezessete  mil),  contratação  de  equipe  R$  72.200,00

(setenta e dois mil e duzentos reais), a porta de entrada é pela Unidade Básica de Saúde ou
pelas Unidades  escolares com encaminhamento para  a Secretaria  de Saúde, passa  por
avaliação médica  especializada, quando não está  de  acordo com os  critérios é contra
referenciado para outras Unidades da Rede.